
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 39Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 2355/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os ter-
mos do Ofi cio nº 313/2019 – P/1 de 03 de junho de 2019 que anexa 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 067520 01 55 2019 4 00006 115 
000242270, expedida pelo Cartório de Registro Civil de Tucumã, do SD 
PM RG 40528 RUTEMBERGUE DA SILVA ÁVILA, expedida em 03 de junho 
de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 40528 RUTEM-
BERGUE DA SILVA ÁVILA, a contar de 31 de maio de 2019, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 31 de maio de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 446298

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3258/18/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.690 DO DIA 30/08/2018
ONDE LÊ-SE: MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
LEIA-SE: MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 446197
ERRATA DO CONTRATO Nº. 174/2019-DAL/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.806, DO DIA 18/02/2019
ONDE SE LÊ: VALOR: R$:2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
LEIA-SE: VALOR: R$:1.800,00 (mil e oitocentos reais)

Protocolo: 446448

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 019/2019-CPL/PMPA.
Valor: R$ 56.570,00 (cinquenta e seis mil, quinhentos e setenta reais).
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem 
aulas no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos da PMPA 2018/2019 no 
Polo de Belém”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 17/06/2019.
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública.
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física e 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas.
Fonte do Recurso: 0101000000.
Projeto/Atividade: 8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do 
SIEDS.
Plano Interno: 2100008278C.
Origem do Recurso: Tesouro do Estado.
Contratados: BRIVALDO PINTO SOARES NETO/ 659.722.602-04, MAR-
VYN KEVIN VALENTE BRITO/016.035.602-45, ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS/513.501.902-25, RONALDO CÉSAR PER-
DIGÃO DE MORAES/ 482.773.122-53, KÁTIA VANESSA COUTINHO 
CHAVES/679.290.792-87, ALESSANDRO CÉSAR CAPISTRANO NE-
VES/458.270.792-00, JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS/377.472.402-44, 
AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO/932.338.762-20, LUCAS RO-
CHA GARCIA/012.892.327-55, PAULA HELENA MENDES LIMA RIBEI-
RO/329.619.442-87, RONALD LISBOA CONDE/399.836.332-72, IL-
DEFONSO GONÇALVES HANNEMANN/591.681.962-53, RUSIMULLER 
PEREIRA DE SOUZA/920.067.602-20, RÔMULO NEVES DE AZEVE-
DO/527.597.272-72, JACSON BARROS SOBRINHO/612.751.312-04, PA-
TRICK DOS SANTOS SOUSA CAMPOS/906.203.722-49, ANDREA KEYLA 
ROCHA LEAL/567.369.752-04, TAINÃ ROCHA BOTELHO/947.092.032/53.
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.
(Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº 33.884 de 
30/05/2019)

Protocolo: 446253

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 019/2019-CPL/PMPA
Data: 17/06/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 446255

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 008/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “Aquisição de 
papel A4” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual 
nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 
2.069/06, bem como a PORTARIA Nº 001/2019-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIA Nº 001/2019 – CPL/PMPA, de 15 de janeiro de 2019, 
que adjudicou as propostas de preços apresentadas pela Empresa: PAULO 
SÉRGIO DE LIMA PINHEIRO EIRELI, CNPJ 32.451.451/0001-31, (ITEM 1) 
no valor de R$ 102.200,00 (cento e dois mil e duzentos reais); e (ITEM 2) 
no valor de R$ 12.994,00 (doze mil, novecentos e noventa e quatro reais).
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Cor-
poração, a fi m de que seja providenciada a assinatura do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 17 de junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 446213

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1274-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 12 A 13/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 01 DE POUSADA
SERVIDORES: CEL PM SIDNEY PROFETA DA SILVA
CPF: 428.617.132-91
VALOR: R$ 270,00;
CB PM NÉLSON MOISÉS SAUMA SALHEB FILHO
CPF: 372.278.662-20
VALOR: R$ 216,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1275-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAUAPEBAS - PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 01 A 03/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 01 DE POUSADA
SERVIDOR: SD PM JHEFERSON WILLAMES
GOMES BARBOSA CPF: 046.038.723-56
VALOR: R$ 216,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1276-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO: ÓBIDOS - PA
PERÍODO: 05 A 07/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR: CB PM CARLOS LUIZ DINIZ JÚNIOR
CPF: 840.668.572-72
VALOR: R$ 216,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 1277-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO: URUARÁ - PA
PERÍODO: 29 A 31/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR: SD PM VALDERSON MARREIRO DE SOUZA
CPF: 001.212.792-27
VALOR: R$ 360,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO


